
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 5414 Torino, 19/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  834  –  SPINA  3  –  AREA  VITALI,  TORINO.
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO CRONOPROGRAMMA.

Vista la determinazione dirigenziale n. 2032 del 30/06/2020 con la quale sono stati  approvati i
documenti “Progetto operativo di bonifica di fase 2 - Integrazioni all’aggiornamento del layout dei
fronti di iniezione a seguito delle prescrizioni formulate nella dd 89 del 1/04/19. Rel. R19-09-58 -
settembre 2019” e “Progetto operativo di bonifica di fase 2 – Risposte ai pareri tecnici formulati sul
documento di integrazione all’aggiornamento del progetto di bonifica delle acque di falda (relazione
R19-09-58  del  settembre  2019)  e  layout  definitivo  del  fronte  3  di  iniezione,  Planeta  Studio
Associato, Rel. R20-01-44, aprile 2020”, autorizzando gli interventi di bonifica sulle acque di falda
ed il piano di monitoraggio ivi previsti e relativo cronoprogramma dei lavori. 

Visti  i documenti “Comprensorio Spina 3 – Area Vitali a Torino (codice Reg. Anagrafe n. 834) –
Intervento di  bonifica  delle  acque di  falda – Comunicazione rinvio  attività  di  monitoraggio  ed
iniezione sul Fronte 3 – L24-03-38 – 19/03/2024” e “Comprensorio Spina 3 – Area Vitali a Torino
(codice Reg. Anagrafe n. 834) – Intervento di bonifica delle acque di falda – Comunicazione rinvio
attività di monitoraggio ed iniezione sul Fronte 3 – L24-05-29 – 21/05/2024”, redatti e trasmessi
agli Enti, per conto della società Cinque Cerchi S.p.A. in liquidazione, da Planeta Studio Associato
rispettivamente con PEC del 19/03/2024 (ns. prot. 2940 del 20/03/2024) e PEC del 21/05/2024 (ns.
prot. 5414 del 22/05/2024) con i quali è stato comunicato il posticipo delle attività di monitoraggio
e  di  iniezione  in  falda  su  Fronte  3  a  causa  di  problematiche  legate  all’accessibilità  del  sito
verificatesi nei mesi di marzo – maggio 2024.

Visto il documento “Comprensorio Spina 3 – Area Vitali a Torino (codice Reg. Anagrafe n. 834) –
Intervento di bonifica delle acque di falda – Comunicazione esecuzione campagna di monitoraggio
semestrale delle acque di falda e trasmissione cronoprogramma aggiornato – L24-08-30 – 29 agosto
2024”, redatto e trasmesso, per conto della società Cinque Cerchi S.p.A. in liquidazione, da Planeta
studio Associato con PEC del 29/08/2024 (ns. prot. 8461 del 29/08/2024). Tale aggiornamento del
cronoprogramma prevede tra l’altro uno slittamento della conclusione dei monitoraggi a dicembre
2027, in luogo di giugno 2026, a causa di una temporanea inacessibilità dell’area verificatasi nel

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
4
1
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



periodo marzo-maggio 2024 che ha comportato ritardi nell’esecuzione della campagna di iniezione
in falda prevista in predetto periodo. 

Ritenute valide  le  motivazioni  sinteticamente  sopra  riportate  che  hanno  comportato  un
aggiornamento del  cronoprogramma precedentemente approvato,  prevedendo la  conclusione  del
piano di monitoraggi nel dicembre 2027. 

Considerato che l’aggiornamento del cronoprogramma e la proroga dei termini per la conclusione
del piano di monitoraggio è conseguenza di un ritardo relativo alle attività di monitoraggio delle
acque di falda e di iniezione in falda su Fronte 3 a causa di problematiche di accessibilità al sito
verificatosi nei mesi marzo – maggio 2024, così come comunicato agli Enti mediante i succitati
documenti.

Reso noto che,  in caso di ritardo nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  2,
comma 9-quinquies  della  L.  241/1990 il  termine previsto dalla  legge ed il  termine effettivo di
adozione saranno indicati nella relativa lettera di trasmissione.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1) di concedere proroga fino al 31/12/2027 per la conclusione dell’intervento di bonifica e relativo
piano di monitoraggio approvati con determinazione dirigenziale n. 2032 del 30/06/2020 ai sensi
del D.Lgs. 152/06 relativamente al sito Codice Anagrafe 834 – Spina 3 – Area Vitali, Torino;

2)  di  prendere  atto dell’aggiornamento  del  cronoprogramma  dei  lavori,  parte  integrante  del
documento  “Comprensorio  Spina  3  –  Area  Vitali  a  Torino  (codice  Reg.  Anagrafe  n.  834)  –
Intervento di bonifica delle acque di falda – Comunicazione esecuzione campagna di monitoraggio
semestrale delle acque di falda e trasmissione cronoprogramma aggiornato – L24-08-30 – 29 agosto
2024”, redatto e trasmesso, per conto della società Cinque Cerchi S.p.A. in liquidazione, da Planeta
studio Associato con PEC del 29/08/2024 (ns. prot. 8461 del 29/08/2024);

3) di trasmettere la presente determinazione alla società Cinque cerchi S.p.A. in liquidazione e, per
conoscenza,  a  Città  Metropolitana  di  Torino,  Arpa  Piemonte,  ASL Città  di  Torino  –  SISP –
Epidemiologia,  Screening  e  Edilizia  Urbana,  Regione  Piemonte  –  Settore  Servizi  Ambientali,
Comune di Torino – Divisione Urbanistica e Qualità dell’Ambiente Costruito, Servizi al Cittadino

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
4
1
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Edilizia e Urbanistica e Planeta Studio Associato;

4) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

6)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

7) di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorenzo De Cristofaro

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
4
1
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
D
E
 
C
R
I
S
T
O
F
A
R
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a

 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


